Peygambere (s.a.s) soru sorup cevap alırlarken Hz. Ömer’in

yanında çekindikleri hiç kuşkusuz bir gerçektir. Sözleri Hz. Peygamberin (s.a.s)

6 İbn Sa’d, Ebu Abdillah Muhammed b. Sa’d el-Basrî el-Bağdadî, et-Tabakâtü’l-kübrâ, III, 64, 265 vd., thk.

İhsan Abbas, Dâr-u Sâdır, I-VIII, Beyrut, 1388/1968, 1. Baskı.
7 Tirmizi, Menâkıb, 17; İbn Mâce, Mukaddime, 11; Ahmed b. Hanbel Ebu Abdillah Ahmed b. Muhammed eş-

Şeybânî, el-Müsned, IX, 506 (5696), thk. Şuayb el-Arnâûd-Âdil Mürşid, Müessesetü’r-risale, Beyrut,

1421/2001, 1. Baskı.
8 İbn Hişâm, Ebu Muhammed Cemâlüddin Abdülmelik b. Hişâm el-Hımyerî, es-Sîretü’n-nebeviyye, I, 342,

thk. Mustafa es-Sakâ, Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, I-II, Mısır, 1375/1955, 2. Baskı; İbn Sa’d, et-
Tabakâtü’l-kübrâ, III, 267; Buhârî, Fedâilü ashâbi’n-nebi, 3, 6; Menâķıbü’l-ensâr, 35.

9 Buhari, İlim, 27.
10 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-kübra, III, 550; Buhari, Ezan, 40.
11 Bkz. Fayda, Mustafa, “Ömer”, DİA, XXXIV, 44, İstanbul, 2007.

Hz. Peygamber (s.a.s) bu

defa Hz. Ömer’e َك ا غَيْرَ فَج ِّ ا إِّلَّه سَلَكَ فَجًّ كًا فَجًّ يْطَانُ قَطُّ سَالِّ يَكَ الشه Şeytan seninle aynı yolda gitmek“ مَا لَقِّ
istemez, senden korkar ve yolunu değiştirir.” buyurur.19

Kâdı Iyâz (ö. 544/1149), bu hâdisenin Hz. Peygamberin (s.a.s) huzurunda sesi

yükseltme yasağı ile ilgili ayetin20 inzalinden önce olduğunu söylemiştir.21 Rivayetten

anlaşılan şudur: Hz. Ömer’in kadınlara karşı sert ve keskin tavır göstermesinin

arkasında, mîzâcı gereği sert olmasının yanı sıra üstlendiği görevlerin etkisi ve

sorumluluk bilincinin baskın olması muhtemeldir. Nitekim onun bu özelliğine
Heysemî’nin (ö. 807/1405) isnadını hasen hükmüyle tahric ettiği şu hadîste işaret
edilmiştir: تِّي عُمَرُ مُه تِّي لِِّ ، وَأرَْفَقُ أمُه تِّي أبَوُ بَكْر تِّي بِّأمُه أرَْحَمُ أمُه “Ümmetim içinde ümmetime en merhametli
olan Ebubekir, Allah’ın emirleri hususunda en şiddetlisi de Ömer’dir.”22 Dolayısıyla

mezkûr hadîs, Hz.

Bunun yanı sıra son yıllarda İslamofobi taraftarlarının, İslâm ve Peygamber karşıtı

çeşitli söylemleri sıkça ortaya atması ihmal edilmemesi gereken bir başka husustur.

18 Ali el-Kârî, Ebu’l Hasen Nuruddin el-Molla el-Herevî, Mirkâtü’l-mefâtîh Şerhu Mişkâti’l-Mesâbîh, Dâru’l-

fikr, I-IX, Beyrut, 1422/2002, 1. Baskı.
19 Buhari, Fedâilü ashâbi’n-nebi, 6; Edeb, 68; Müslim, Fedâilü’s-sahabe, 22.
20 Bkz. Hucurât, 49/2.
21 Nevevî, Ebu Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref, el-Minhâc şerhu sahihi Müslim ibni’l-Haccâc, Dâru

ihyâi’t-türâsi’l-arabî, I-IX (Mücelled) Beyrut, 1392/1972, 2. Baskı.
22 Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, el-Mu’cemu’s-sağîr, I, 335 (556), thk. Muhammed

Şekûr Mahmûd el-Hâc, el-Mektebu’l-İslâmî, I-II, Beyrut, 1405/1985, 1. Baskı; Heysemî, Ebu’l-Hasen
Nuruddin Ebubekir b. Süleyman, Mecmeu’z-zevâid ve menbeu’l-fevâid, IX, 155 (14918), thk. Hüsâmuddin

el-Kudsî, Mektebetü’l-Kudsî, I-X, Kahire, 1414/1994.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla sosyal medya paylaşımlarında temel algı, başını örten
bir kadının/cariyenin Hz. Ömer tarafından saldırıya uğraması ve dövülmesi

şeklindedir.

Lafızları farklı olmakla bu rivayeti ilk defa zikreden muhaddis Abdürrezzâk b.

Hemmâm es-San‘ânî (ö. 211/827)’dir. Kendisinden sonraki pek çok müellifin vermiş

olduğu rivayette ilk kaynak yine bu zattır. Rivayete göre Hz. Ömer, başını hür kadın
gibi örten Enes b. Mâlik’in aile fertlerine mensup bir cariyeye ِّي بِّالْحَرَائِّر فِّي رَأسَْك لََّ تشََبههِّ اكْشِّ
“Başını aç, hür kadınlara benzeme!”46 demiştir. Aynı rivayet dönemin güvenilir

âlimlerinden İbn Sa’d’ın (ö. 230/845) naklinde Emevî Halifesi Ömer b. Abdülaziz’in (ö.

101/720) tebaasına vermiş olduğu bir talimat şeklinde zikredilir.47 Abdurrezzak,

eserinde ( باب الخمار = Başörtüsü babı) adıyla bir bölüm açmakta ve burada konu ile ilgili

gördüğü tüm nakilleri sıralamaktadır.48 Bu rivayetlerde dönemin hayat standardına

43 http://www.cerkes.net/dini-bilgiler/basortusu-t16625-80.html
44 http://www.cerkes.net/dini-bilgiler/basortusu-t16625-80.html
45 Geniş bilgi için bkz. Erdem, Hüsameddin, “Deizm”, DİA, IX, 109-111, Ankara, 1994; Köktaş, Mümin,

“Aydınlanma, Hristiyanlık ve Deizm”, Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, s. 147-148, cilt XVII,

Sayı 1, Eskişehir, 2017.
46 Abdurrezzak, Ebubekir b. Hemmâm b. Nâfi’ es-San’ânî, el-Musannef, III, 136 (5064), thk. Habîburrahman

el-A’zamî, el-Mektebü’l-İslâmî, I-XI; Beyrut, 1403/1982, 2. Baskı.
47 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, V, 381.
48 Bkz. Abdurrezzak, el-Musannef, III, 133-136 (Hadis No:5052-5065).

http://www.cerkes.net/dini-bilgiler/basortusu-t16625-80.html
http://www.cerkes.net/dini-bilgiler/basortusu-t16625-80.html

bulunan râvi, rivayetinde yalancı konumuna düşer, bu durum onun rivayetlerinin

kabulünde engeldir.”55 Bununla beraber tedlis yaptığı bilinen bir râvînin, kendisinden

hadîs aldığı râvî ile semaı kesin ise onun hakkında verilen müdellis râvî hükmü
değişir. Nitekim İbn Cüreyc’in, İbn Ebî Müleyke’den (ö. 117/735) tahdis sıygalarını

kullanarak naklettiği rivayetlerinin tamamı sahih kabul edilmiştir.56

Bu bağlamda şu tespitler önemlidir; Mâlik b. Enes’e (ö. 179/795) göre İbn Cüreyc

haberlerin sıhhatine bakmaksızın rivayette bulunan (Hâtıbu Leyl/Gece oduncusu) bir

49 Abdurrezzak, el-Musannef, III, 135 (5054).
50 Abdurrezzak, el-Musannef, III, 135 (5059).
51 Abdurrezzak, el-Musannef, III, 135 (5062).
52 İbn Ebî Hâtim, Ebu Muhammed Abdurrahman b. Muhammed er-Râzî, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, I, 181, Dâiretül

meârifi’l-Usmâniyye, Haydarâbâd, 1271/1952, 1. Baskı.
53 İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, VI, 404 (758),

Matbaatü Dâireti’l-Meârif, I-XII, Hindistan, 1326/1908. 1. Baskı.
54 Zehebî, Şemsüddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed (ö. 748/1347), Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, VI, 3329,

Müessesetü’r-risâle, thk. Şuayb el-Arnâûd ve heyeti, I-XXV, Beyrut, 1405/1985, 3. Baskı.
55 Erul, Bünyamin, “Tedlis”, DİA, XXXX, 262, İstanbul, 2011.
56 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, I, 241; Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, VI, 328, 330.

râvîdir.57 Darekutnî (ö. 385/995) en kötü tedlise sahip olmakla İbn Cüreyc’i cerh

ederken Nesâî (ö. 303/915) onu müdellis ilan etmektedir. İbn Hacer (ö. 852/1449) ise

tedlis yapan râvîler kitabında onun adını zikretmiştir.58 Kaynaklar İbn Cüreyc’in, Hz.
Peygambere (s.a.s) ref ettiği (merfu) hadîslerin sayısının bini geçmediğini, rivâyetlerinin

âsâr ve maktu’ hükmünde olup tahkik edilmesi icap ettiğini söylemektedir.59

perspektif ile verilmeye çalışıldığı ve sosyal medyada bu tür paylaşımların çeşitli

57 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, VI, 329.
58 İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Ta’rîfü ehli’t-takdîs

bimerâtibi’l-mevsûfîne bi’t-tedlîs, s. 41 (83), thk. Dr. Âsım b. Abdullah el-Karyûtî, Mektebetü’l-Menâr,

Ammân, 1403/1983, 1. Baskı
59 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, VI, 336.
60 Bkz. Serahsî, Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed, el-Mebsût, X, 151, Dâru’l-ma’rife,

I-XXX, Beyrut, 1414/1993; Zeylaî, Ebû Muhammed Fahruddîn Osmân b. Alî b. Mihcen b. Yûnus es-Sûfî
el-Bâriî, Tebyînü’l-Hakâik Şerhu Kenzü’d-dekâik ve Hâşiyetü’ş-Şiblî, I, 97; III, 194; IV, 26, VI, 19; el-

Matbaatü’l-kübrâ el-Emîriyye, Kahire, 1313/1895, 1. Baskı; İbnü’l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b.
Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî, Fethu’l-kadîr, VI, 342, Dâru’l-fikr, Beyrut, trs.

61 Hamîdullah, Muhammed- Aydın, Mehmet Âkif, “Köle”, DİA, XXVI, s. 238, İstanbul, 2002.
62 Bkz. Nisa, 4/3; Mâide, 5/89; Ahzâb, 33/59; Mücâdile, 58/3.
63 Hamîdullah, Muhammed- Aydın, Mehmet Âkif, “Köle”, DİA, XXVI, s. 237.
64 Bkz. Bakara, 2/177; Nisa 4/24-25, 92; Nûr, 24/32-33; Beled, 90/11-13.
65 Serahsî, el-Mebsût, X, 151.
66 Serahsî, el-Mebsût, X, 151-152; Kâsânî, Ebubekir b. Mesûd b. Ahmed Alâuddin, Bedâiu’s-sanâî fî tertîbi’ş-

şerâî, V, 121, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, I-VII, Beyrut, 1406/1986, 2. Baskı.

Dolayısıyla bu rivayet, eşler arası geçimsizlikte aşamaları

zikredilmiş ancak sonuç alınamamış yaşanan bir süreci anlatmaktadır. Buna göre

bazı sahabî kadın ve erkekler aile ortamında geçimsizlik yaşamakta olup çözüm

arayışı içindedir. Hatta İbn Hacer’in (ö. 852/1449) verdiği bilgiye göre Hz. Peygamberin

(s.a.s) hanımlarına gelerek durumlarını ikrar eden kadınları sayısı yetmişi
aşmaktadır.83 Bu sebeple hâdise, Hz. Ömer’in bazı görüşlerinin indirilen ayetlerle teyit

edilmesi (Muvâfakât-ı Ömer)84 bağlamında incelenmelidir. Rivayetler erkek veya kadın

sahabenin terbiyesi için geçici bir süreci izah etmektedir. Bu nedenle söz konusu

rivayetle Hz. Ömer’in kadınları dövmek için izin aldığı85 hatta bu konuda Hz. Ömer’in

72 https://ateistcanavar.wordpress.com/2012/11/19/halife-omer/
73 https://ateistcanavar.wordpress.com/2012/11/19/halife-omer/
74 http://www.dursungumusoglu.com.tr/bektasilikte-tarihsel-seyir-icinde-kadinin-yeri/
75 Ebu Davud, Nikâh 43.
76 İbn Mâce, Nikâh, 51.
77 Nesâî, Ebu Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali, es-Sünenü’l-kübrâ, VIII, 264 (9123), thk. Hasan

Abdülmun’ım Şiblî, Müessesetü’r-Risâle, I-X, Beyrut, 1421/2001, 1. Baskı.
78 Mizzî, Ebu’l-Haccâc Yusuf b. Abdirrahman Cemâlüddin, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, XVIII, 30 (3403),

thk. Beşşâr Avvâd, Müessesetü’r-risâle, I-XXXV, Beyrut, 1400/1980, 1. Baskı; İbn Hacer, Ebü’l-Fazl
Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, VI, 304 (595), Matbaatü Dâireti’l-

Meârif, I-XII, Hindistan, 1326/1908. 1. Baskı.
79 Zehebî, Şemsüddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed, Mîzânu’l-i’tidâl fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali

Muhammed el-Becâvî, Dâru’l-ma’rife, I-IV, Beyrut, 1382/1963, 1. Baskı.
80 Elbânî, Muhammed Nâsıruddin, İrvâu’l-ğalîl fî tahrici ehâdisi’l-menâri’s-sebîl, VII, 98 (2034), neşr. Züheyr

eş-Şâvîş, el-Mektebü’l-İslâmî, I-IX, Beyrut, 1405/1985. 2. Baskı.
81 İbn Mâce, Nikâh, 51.
82 Ebû Davûd, Nikâh 42; İbn Mâce, Nikâh 51.
83 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, IX, 303.
84 Bkz. Babanzâde, Ahmed Nâim, Tecridi Sarih Tercemesi, II, 346-353; Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, I-

XIII, Ankara, 1975, 4. Baskı.
85 https://www.ateistforum.org/index.php?/topic/54080-hz-%C3%B6merin-adaleti/

yukarıda değindiğimiz olay da “Fedek Hâdise”sinde olduğu gibi Hz. Ömer’le

irtibatlandırılarak verilmekte ve Hz. Fâtımâ’nın oğlu Muhsin’e hâmile iken Hz. Ömer’in
karnına vurup çocuğunu düşürdüğü iddiasıyla paylaşılmaktadır.97

Hz. Fatıma’nın “Muhsin” adında bir çocuğu olduğu doğrudur. Nitekim Ahmed b.

Hanbel’in (ö. 241/855) vermiş olduğu sahih rivayette Hz. Fâtıma’nın (Hasan ve

Hüseyin’den sonraki) oğlu Harb, dünyaya geldikten sonra Hz. Peygamber (s.a.s) onun

adını Muhsin (Muhassin) olarak değiştirmiştir.98 Ancak aynı çocuğun anne karnında

düşürüldüğüne dair sosyal medyada paylaşılan haber, sünnî kaynaklarda geçtiği
iddiasıyla Şehristânî’ye (ö. 548/1153) dayandırılmaktadır. Hâlbuki Şehristânî, vermiş

olduğu bu bilgiyi, okuduğu felsefe kitaplarındaki konuları Mutezilî fikirler içine dâhil

etmekle eleştirdiği Basralı Mutezilî Nazzâm’a99 dayandırarak vermekte ve Nazzâm’ı (ö.

231/845) tenkid etmek için bazı meseleleri başlıklar halinde sıralamaktadır. Bu

meselelerde Nazzâm’ın, Rafizî düşünceye meylettiğini, sahabe hakkında aykırı fikirlere
sahip olduğunu, imametin nasbı hakkında şâz görüşleri bulunduğunu, Hz. Ali’nin

imametini Hz. Ömer’in gizlediğini söylemektedir.